新建字〔2024〕2号                 签发人：杨庆峰
办理结果：A
对市十四届人大二次会议

第31号建议的答复

尊敬的王文伟代表：
您提出的“关于引导规范农村自建房建设、建设宜居和美乡村的建议”收悉。现答复如下：
新乡市各级各部门高度重视农村宅基地和村民自建住房管理工作，农村农村、自然资源和规划、住房和城乡建设等行业部门以《新乡市农村宅基地和村民自建住房实施细则（试行）》（新政 〔2021〕4号）实施为契机，坚持把农村宅基地管理好，把村民住房建设好，奋力开创乡村振兴新局面。
一、严格规范农村宅基地管理

坚持以提高农村土地资源利用效率、增加群众收入为目标，依法维护村民宅基地合法权益。加强全程监管，严格落实“三到场”，规范宅基地审批和使用，保障村民的合理居住权利。在长垣市举办全市农村宅基地管理工作培训班，详细解读《河南省农村宅基地和村民自建住房管理办法（试行）》，提升工作人员业务水平。运用“线下+线上”模式开展宅基地制度改革分级培训，强化政策宣传，做到农村宅基地管理政策家喻户晓、深入人心。
二、持续强化乡村规划引领

加强对村庄规划编制的督促指导，按照规划编制深度的不同分类推进有需求、有条件的村庄编制村庄规划。对于建设需求较大的重点发展村庄，编制较为详细的实用性村庄规划；对于近期建设需求较少的其他村庄，使用较低成本编制“通则式”村庄规划管理规定。坚持合理规划村庄基础设施、公共服务设施、人居环境整治等项目，明确建设时序，做到不规划不建设、不规划不投入。因地制宜开展乡村空间设计，按照全域全要素的要求，优化整体风貌，丰富乡村景观，防止千村一面。
三、切实保障农房质量安全

严格村民自建住房管理，指导乡镇政府对村民自建住房建设质量安全进行监管，从源头治起，细处着手，着力消除安全隐患。各县（市、区）结合村民安居需求、气候条件、地形特点、传统文化和传统民居风貌等因素，编制《村民住房设计图册》，通过政府门户网站、融媒体中心、微信公众号等开展宣传推广，供村民免费选用。组织开展乡村建设工匠培训，提高工匠专业技能水平和质量安全意识，从建房源头提升农房质量安全水平。
感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！
（印  章）

  2024年7月15日

联系单位及电话：市住建局  3696558

联 系 人：冯晓蕾

邮政编码：453000

抄送：市人大选工委（2份），市委市政府督查办（1份），代表所在县（市、区）人大、政府（各1份）。